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, Kl. 15:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Özlem Cekic? Der er ikke flere korte be- 
mærkninger. Tak til ordføreren. Så er det fru 
Lone Dybkjær som ordfører. 

Kl. 15:37 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Jeg synes, det er fint, at SF med det her forslag 
peger på en problemstilling, som ligger skjult i 
det danske samfund. Jeg synes også, det var 
godt at høre velfærdsministeren tage positivt 
imod det i den forstand, at ministeren var villig 
til at indgå i en dialog om, om man kunne finde 
nogle veje, og derfor synes jeg, at det, der blev 
foreslået, var en god model. Og eftersom det er 
ministeren, der siger det, skal vi jo også regne 
med, at det bliver til noget, at der bliver iværk- 
sat noget forsøg, sådan at vi kan få mere viden 
om det her og selvfølgelig også derigennem af- 
dække, hvor stort behovet er. Jeg hører ikke til 
dem, der vil tale fast om, at det er den ene, den 
anden eller den tredje løsning, der er den rigtige; 
det tror jeg ikke der er så mange mennesker der 
ved. Og derfor synes jeg også, det er vigtigt, at 
vi prøver at få iværksat sådan et forsøg, og hvis 
det kan være udkommet af det her, synes jeg, vi 
er nået et godt skridt på vejen. 

Så skal jeg i øvrigt ikke kaste mig ind i den 
dialog, der har været her i Folketinget, og som 
jeg synes trods alt visse steder er præget af, at 
man ved utrolig meget mere end de eksperter, 
der arbejder med området. 

Kl. 15:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Line Barfod som ordfører. 

Kl. 15:39 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes også, det er rigtig godt, at SF har frem- 
sat forslaget, og at det ser ud til, at det kan bety- 
de, at vi får iværksat et forsøg med anonym be- 
handling. Jeg vil sige, at generelt er min erfaring 
fra mange af de mennesker, der er på kanten af 
systemet, at rigtig mange af dem desværre har 
stor mistillid til systemet, og at det derfor for en 
del kan være en hjælp, hvis der er tilbud om 
anonym rådgivning, vejledning og behandling. 
Så jeg tror, det er rigtig godt, at vi får sat gang i 
det. 

Man kan sige, at egentlig burde man jo efter 
lovgivningen altid som borger have ret til at 
møde op på socialkontoret og få anonym vejled- 
ning, men det er meget, meget få kommuner, 

der har deciderede steder, hvor man kan kom- 
me, og det er meget få borgere, der ved, at den 
mulighed eksisterer. Det fungerer derfor ikke 
særlig godt i praksis, og det er også mere den 
generelle rådgivning, man kan få, hvis det over- 
hovedet findes, end det er den specifikke råd- 
givning, vejledning og behandling, som ligger i 
SF's forslag. 

Men jeg forstår simpelt hen ikke den afvis- 
ning, der har været fra et par af ordførerne, over 
for ideen om mulighed for anonym rådgivning 
og behandling. Jeg kan ikke forstå, hvorfor man 
ikke primært er optaget af, at nogle af de men- 
nesker, der har store problemer, vil kunne få no- 
get hjælp. Det synes jeg må være det, vi er opta- 
get af. Det må være det, som er det vigtige, og så 
må vi se på, hvilke metoder der er, og have en 
bred palet af forskellige metoder. For mennesker 
er forskellige, og der skal forskellige metoder til 
for at nå forskellige mennesker, for at give dem 
det, der skal til, så de kommer ud af de proble- 
mer, de har. Og der er tilbuddet om anonym 
rådgivning, vejledning og behandling et tilbud, 
der kan hjælpe nogle mennesker, og derfor bør 
vi have det med i den brede palet af forskellige 
tilbud, vi skal have. 

Så jeg håber meget, at vi så hurtigt som mu- 
ligt kan få gang i sådan et forsøg, og at det kan 
vise sig at give gode resultater, så vi kan få flere 
mennesker i behandling og få hjulpet nogle flere 
af dem, der i dag har det virkelig svært. 

Kl. 15:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Özlem Sara Cekic. 

Kl. 15:41 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Özlem Sara Cekic (SF): 
I SF ønsker vi, at behandling og rådgivning af 
stofmisbrugere skal kunne ydes anonymt, hvis 
stofmisbrugeren ønsker det. Tilbuddet om ano- 
nymitet skal omfatte både den sociale og den 
sundhedsmæssige behandling af stofmisbruge- 
re. En voksende gruppe af misbrugere med et 
skjult misbrug af hash, kokain, ecstasy eller am- 
fetamin er tilsyneladende velfungerende men- 
nesker med arbejde og familie. Mange af disse 
misbrugere går ikke i behandling, fordi de ikke 
oplever sig selv som de rigtige stofmisbrugere. 
Dertil kommer, at de pågældende ikke ønsker at 
være en sag i en kommune. 

Selv mennesker, som åbent har erkendt, at de 
har et misbrug, undlader at søge behandling, 
når de bliver gjort opmærksom på, at de kom- 


